
ORDIN nr. 1124 din 20 iulie 2015 privind lista documentelor de trecere a frontierei de stat
acceptate de statul român
În conformitate cu prevederile art. 10 alin. (1) şi (3) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 194/2002 privind
regimul străinilor în România, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,
În temeiul prevederilor art. 5 alin. (7) din Hotărârea Guvernului nr. 8/2013 privind organizarea şi funcţionarea
Ministerului Afacerilor Externe, cu modificările şi completările ulterioare,
ministrul afacerilor externe emite prezentul ordin.
Art. 1
Lista documentelor de trecere a frontierei de stat acceptate de statul român este prevăzută în anexa care face parte
integrantă din prezentul ordin.
Art. 2
Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.
-****-

Ministrul afacerilor externe,
Bogdan Lucian Aurescu

ANEXĂ: LISTA documentelor de trecere a frontierei de stat acceptate de statul român

State/Autorităţi
emitente

Paşaport
simplu

Paşapoarte
destinate
anumitor

categorii de
persoane

(de
exemplu:
paşaport

diplomatic,
serviciu,
special,
oficial)

Alte paşapoarte şi documente
înlocuitoare de paşapoarte eliberate

propriilor cetăţeni (de exemplu:
document provizoriu de călătorie, titlu

de călătorie, carnet de marinar,
inclusiv cartea de identitate valabilă ca

document de călătorie în statele
membre UE/Spaţiul Schengen)

Documente înlocuitoare de paşapoarte
pentru persoanele care nu deţin

cetăţenia statului emitent (de exemplu:
paşaport pentru străini, document de

călătorie pentru refugiaţi/apatrizi*, alte
documente de călătorie pentru străini)

Restricţii şi observaţii

1 2 3 4 5 6
A. STATE
Republica
Islamică
Afganistan

Simplu1 Diplomatic2

Serviciu3
Paşaport comercial4 (Trade Passport)
Paşaport de tranzit pentru întoarcerea
în Afganistan (Transitpass for returning
to Afghanistan)5 Paşaport pentru
studenţi (Student's Passport)
Carnet de marinar

 1 Copertă verde-
închis cu inscripţia
"Islamic Republic of
Afghanistan" şi
copertă albastră cu
inscripţia "Republic of
Afghanistan". Din
anul 2012 există şi în
variantă electronică.
2 Din anul 2012
există şi în variantă
electronică.
3 Din anul 2012
există şi în variantă
electronică.
4 Copertă verde-
închis seria "TR".
5 Recunoscut numai
pentru ieşirea din
România şi atât timp
cât înscrisurile sunt
cu alfabet latin.

Republica
Africa de Sud

Simplu Diplomatic
Serviciu

Paşaport temporar (Temporary
Passport) Paşaport de urgenţă
(Emergency Passport)1 Paşaport
pentru copii (Child passport)
Carnet de marinar

Paşaport pentru străini (Document for
Travel purposes/Document de voyage)2
DC 1951

1 Echivalentul titlului
de călătorie.
Recunoscut numai
pentru ieşirea din
ţară.
2 Este necesară
autorizaţia de
întoarcere (Reentry
Permit) cu valabilitate
de cel puţin un an.

Republica
Albania

Simplu Diplomatic
Serviciu

Laissez-passer (Leje Kalimi)1
Carnet de marinar (Pasaporte
Lundrimi)

DC 1951 1 Echivalent al titlului
de călătorie.

Republica
Algeriană
Democratică şi
Populară

Simplu Diplomatic
Serviciu

Laissez-passer1
Carnet de marinar

DC 1951
DC 1954

1 Echivalent al titlului
de călătorie.

Principatul
Andorra

Simplu Diplomatic    

Republica
Angola

Simplu Diplomatic
Serviciu

Salvo
Conduto/Laissez- passer1
Carnet de marinar

DC 1951 1 Echivalent al titlului
de călătorie.

Antigua şi
Barbuda

Simplu Diplomatic
Oficial

Carnet de marinar DC 1951  

Regatul Arabiei
Saudite

Simplu Diplomatic
Serviciu
Special

Carnet de marinar Laissez-passer1
Document de călătorie pentru refugiaţii
palestinieni
(Travel document for Palestinian
refugees)

1 Este necesară o
autorizaţie de
întoarcere sub formă
de "exit and reentry
visa"; atât
documentul, cât şi
autorizaţia de
întoarcere trebuie să
fie valabile pentru cel
puţin încă 6 luni.

Ordinul 1124/2015 M.Of. 566 din 29-iul-2015

pag. 1 4/23/2019 : mae@mae.ro



Republica
Argentina

Simplu Diplomatic1

Oficial2
Paşaport provizoriu
(Pasaporte Provisorio/Provisional
Passport)3
Paşaport de urgenţă
(Pasaporte de Emergencia)
Paşaport consular (Pasaporte
Consular)
Carnet de marinar

DC 1951 DC 1954 1 Există două tipuri
de astfel de
paşapoarte, cu o
perioadă de
valabilitate de 5 ani:
a) paşaport
diplomatic;
b) paşaport
diplomatic special.
2 Există trei tipuri de
astfel de paşapoarte,
cu o perioadă de
valabilitate de 5 ani:
a) paşaport oficial;
b) paşaport oficial
special;
c) paşaport oficial
militar.
3 Echivalent al titlului
de călătorie. Se
emite cu o
valabilitate de
maximum 60 de zile.
Se foloseşte doar
pentru întoarcere în
Republica Argentina
şi expiră la intrarea
în ţară.

Republica
Armenia

Simplu Diplomatic Certificat de întoarcere1

(Certificate of return)
DC 1951
DC 1954

1 Echivalent al titlului
de călătorie.

Australia Simplu Diplomatic
Oficial

Paşaport de urgenţă (Emergency
Passport)
Document de identitate
(Document of Identity)1
Document de călătorie provizoriu
(Provisional Travel
Document/Document de voyage
provisoire)2
Carnet de marinar

Document de identitate
(Document of Identity)3
Certificat de identitate
(Certificate of Identity)3
DC 1951

1 În măsura în care
din document reiese
cetăţenia australiană.
2 Emis de obicei de
consuli onorifici şi
valabil numai pentru
o singură călătorie
directă către
următoarea
reprezentanţă
diplomatică a
Australiei.
3 În măsura în care
titularul deţine un
permis de întoarcere.

Republica
Austria

Simplu Diplomatic
Serviciu

Carte de identitate
(Personalauweis/Identity Card/Carte
d'identite)
Paşaport de urgenţă (Emergency
Passport/Notpass)
Legitimaţie de navigator dunărean
Carnet de marinar

Paşaport pentru străini (Alien's
passport/Fremdenpass)
DC 1951

 

Republica
Azerbaidjan

Simplu Diplomatic
Serviciu

Certificat de întoarcere în Republica
Azerbaidjan (Reentry Certificate to the
Republic of Azerbaijan)1
Carnet de marinar

DC 1951
DC 1954

1 Este echivalentul
titlului de călătorie,
cu valabilitate de
până la 30 de zile.

Uniunea
Bahamas

Simplu Diplomatic
Oficial

Carnet de marinar   

Regatul
Bahrain

Simplu Diplomatic
Serviciu
Special

Carnet de marinar Document de călătorie pentru străini
(Travel Document)

 

Republica
Populară
Bangladesh

Simplu Diplomatic
Oficial

Carnet de marinar   

Barbados Simplu Diplomatic
Oficial

Carnet de marinar   

Republica
Belarus

Simplu Diplomatic
Oficial

Certificat de reîntoarcere în Republica
Belarus
(Certificate of Return to the Republic of
Belarus)1
Carnet de marinar

Document de călătorie pentru străini
(Travel Document)

1 Începând cu data
de 1 februarie 2008,
este emis sub forma
unui "Reentry
Certificate to the
Republic of Belarus".
Documentele emise
până la această dată
sunt valabile până la
data expirării.

Regatul Belgiei Simplu Diplomatic
Serviciu
Oficial

Carte de identitate
(Identiteitskaart/Carte d'identite)
Paşaport de urgenţă
(Emergency
Passport/Passeport provisoire)
Document de călătorie în caz de
urgenţă (Emergency Travel Document)
Document personal militar
Carnet de marinar

Document de călătorie pentru străini
(Travel document for
foreigners/Reisdocument voor
vreemdelingen)
DC 1951
DC 1954

 

Belize Simplu Diplomatic
Serviciu
Oficial

Paşaport temporar
(Temporary passport)
Carnet de marinar

  

Republica
Benin

Simplu Diplomatic
Serviciu

Laissez-passer1
Carnet de marinar

DC 1951 1 Echivalent al titlului
de călătorie.

Statul
Plurinaţional al
Boliviei

Simplu Diplomatic
Serviciu
Oficial

 Titlu de călătorie
(Salvo conducto)

 

Ordinul 1124/2015 M.Of. 566 din 29-iul-2015

pag. 2 4/23/2019 : mae@mae.ro



Bosnia şi
Herţegovina

Simplu Diplomatic
Serviciu

Document de călătorie în caz de
urgenţă
(Putni List) 1
Paşaport colectiv (Zajednicki
Pasos/Collective Passport)
Carnet de marinar

DC 1951
DC 1954

1 Echivalent al titlului
de călătorie.

Republica
Botswana

Simplu Diplomatic
Oficial

 DC  1951
DC 1954

 

Republica
Federativă a
Braziliei

Simplu Diplomatic
Oficial

Certificat de reîntoarcere în Brazilia
(Authorisation for return to
Brasil/Autorizacao de Retorno ao
Brasil)
Paşaport de urgenţă (Pasaporte de
Emergencia)
Salvo-Conduto
Carnet de marinar

Document de călătorie pentru străini
(Alien's Travel
Document/Passaporte para
Extrangeiros)
Laissez-passer
DC 1951
DC 1954

 

Statul Brunei
Darussalam

Simplu Diplomatic
Oficial

 Certificat de identitate
(Certificate of Identity)1

1 Este necesară
autorizaţia de
întoarcere în Brunei
Darussalam.

Burkina Faso Simplu Diplomatic
Serviciu

 DC 1951  

Republica
Bulgaria

Simplu Diplomatic
Serviciu Carte de identitate ( / 

/Identity Card) Carte de
identitate emisă cadrelor militare

( /military identity
card) Paşaport temporar pentru
părăsirea Republicii Bulgaria

Passport for leaving the Republic of
Bulgaria)
Document de călătorie pentru
întoarcerea în Republica Bulgaria

Document for return to the Republic of
Bulgaria)
Paşaport temporar

Carnet de marinar

Document de călătorie pentru refugiaţi
cărora li s-a acordat drept de azil

foreigner granted asylum) Document de
călătorie pentru beneficiarii de protecţie
subsidiară

subsidiary protection beneficiary)
Certificat temporar pentru părăsirea
Republicii

passport for leaving the Republic of
Bulgaria)
Certificat pentru reîntoarcerea în
Republica

 passport of a foreigner for return to the
Republic of Bulgaria)
DC 1951
DC 1954

 

Republica
Burundi

Simplu Diplomatic
Serviciu

 DC 1951  

Regatul Bhutan Simplu Diplomatic
Oficial

   

Regatul
Cambodgiei

Simplu Diplomatic
Serviciu

Carnet de marinar DC 1951  

Republica
Camerun

Simplu Diplomatic
Serviciu
Special

Laissez-passer1
Carnet de marinar

DC 1951 1 Recunoscut numai
pentru ieşirea din
România.

Canada Simplu Diplomatic
Special

Document de călătorie în caz de
urgenţă, valabil pentru o singură
călătorie (Emergency travel document
for a single journey only/Titre de
voyage d'urgence valable pour un seul
voyage)
Paşaport temporar (Temporary
Passport/Passeport provisoire)
Document personal militar
Carnet de marinar

Certificat de identitate1

(Certificate of Identity/Certificat
d'identite)
DC 1951

1 Eliberat apatrizilor
rezidenţi permanenţi
canadieni care nu au
dobândit încă
cetăţenia canadiană.

Republica
Capului Verde

Simplu Diplomatic
Serviciu

Carnet de marinar DC 1951  

Ordinul 1124/2015 M.Of. 566 din 29-iul-2015

pag. 3 4/23/2019 : mae@mae.ro



Republica
Cehă

Simplu Diplomatic
Serviciu

Carte de identitate (Obcansky
Prukaz/Identification Card)
Paşaport de urgenţă (Emergency
Passport/ Cestovni Prukaz) Document
de călătorie în caz de urgenţă
(Emergency Travel Document/Titre de
voyage provisoire)
Legitimaţie de navigator dunărean
Certificat de identitate
(Certificate of identity/Cestovni Prukaz
Totoznosti)
Document personal militar
Carnet de marinar

Paşaport pentru străini
(Alien's travel document)1
DC 1951 DC 1954

1 Există două tipuri
de astfel de
paşapoarte: a)
C izinecky Pas (model
vechi)/b) C izinecky
Pas/Alien's Passport
(model nou)

Republica
Centrafricană

Simplu Diplomatic
Serviciu

Carnet de marinar DC 1951  

Republica
Chile

Simplu Diplomatic
Serviciu
Special
Oficial

Paşaport consular
(Pasaporte Consular) Foaie volantă
(Salvo conduto/Laissez-passer)
Document de călătorie în caz de
urgenţă (Emergency Travel Document)
Carnet de marinar

Document de călătorie1

(Travel document)
DC 1951
DC 1954

1 Există două tipuri
de astfel de
documente de
călătorie:
a) Documento de
viaje para
extranjeros
(document de
călătorie pentru
străini);
b) Titulo de viaje
para extranjeros.
(titlu de călătorie
pentru străini).

Republica
Populară
Chineză

Simplu1 Diplomatic
Serviciu
Paşaport
pentru
scopuri
oficiale
(Passport
for Public
Affairs)

Document de călătorie (Travel
Document) Permis de intrare (Permit
for entry)2
Carnet de marinar

Document de identitate Hong Kong -
RAS pe care se poate aplica o viză
(HKSAR Document of Identity for Visa
Purposes) Document de călătorie Macao
- RAS (Macao Special Administrative
Region Travel Permit)

1 Inclusiv
paşapoartele simple:
Hong Kong - Regiune
Administrativă
Specială
(RAS)/Special
Administrative Region
of Hong Kong
passport
Şi
Macao - Regiune
Administrativă
Specială (RAS)/
Macao Special
Administrative Region
passport.
2 Echivalent al titlului
de călătorie.

Republica C iad Simplu Diplomatic
Serviciu
Special

Laissez-passer1
Carnet de marinar

DC 1951 1 Echivalent al titlului
de călătorie.

Republica
C ipru

Simplu Diplomatic
Serviciu

Carte de identitate

/ Kimlik Karti/Identity
Card)1
Certificat de identitate
(Certificate of Identity)2
Carnet de marinar

Document de călătorie temporar
(Temporary travel document/Laissez-
passer)
DC 1951

1 Recunoscută doar
dacă este
emisă/eliberată unui
cetăţean cipriot.
2 Echivalent al titlului
de călătorie.

Republica
Coasta de
Fildeş

Simplu Diplomatic
Serviciu

Laissez-passer1
Carnet de marinar

DC 1951
DC 1954

1 Recunoscut numai
pentru ieşirea din
România.

Republica
Columbia

Simplu Diplomatic
Oficial

Paşaport de urgenţă
(Emergency passport)
Paşaport provizoriu (Provisional
passport)
Paşaport temporar
Carnet de marinar

DC 1951  

Uniunea
Comorelor

Simplu Diplomatic
Serviciu

Carnet de marinar   

Republica
Democratică
Congo

Simplu Diplomatic
Serviciu

Carnet de marinar DC 1951  

Republica
Congo

Simplu Diplomatic
Serviciu

Laissez-passer1
Carnet de marinar

DC 1951 1 Recunoscut numai
pentru ieşirea din
România.

Republica
Coreea

Simplu Diplomatic
Oficial

Document de călătorie
(Travel Certificate)
Carnet de marinar

DC 1951  

Republica
Populară
Democrată
Coreeană

Simplu1 Diplomatic
Serviciu

Paşaport de urgenţă (Emergency
passport)
Carnet de marinar

 1 Recunoscut şi sub
formă de paşaport
pentru deplasări în
interes oficial
(Passport for official
trip).

Republica
Costa Rica

Simplu Diplomatic
Serviciu
Oficial

Paşaport consular (Salvoconducto
Consular)1
Paşaport provizoriu (Salvoconducto/
Pasaporte Provisional)
Carnet de marinar

Document de călătorie pentru străini
(Documento de identidad y viaje) DC
1951
DC 1954

1 Echivalent al titlului
de călătorie.

Ordinul 1124/2015 M.Of. 566 din 29-iul-2015

pag. 4 4/23/2019 : mae@mae.ro



Republica
Croaţia

Simplu Diplomatic
Serviciu

Carte de identitate
(Osobna Iskaznika/ Identity Card) Titlu
de călătorie
(Putni list/Traveling Certificate/Laissez-
Passer) Document de călătorie pentru
fluviul Dunărea
Carnet de marinar (Pomorska Knjizica)

Titlu de călătorie pentru străini
(Putni list za stranca/Travel
Certificate for Foreigners) Document
special de călătorie pentru străini
(Special Passport for Aliens/Posebna
putovnica za stranca)
Titlu de călătorie pentru străinii aflaţi
sub protecţie subsidiară (Putna isprava
za stranca pod supsidijarnom zastitom)
DC 1951
DC 1954

 

Republica
Cuba

Simplu Diplomatic
Serviciu
Oficial

Certificat de identitate
Document de călătorie şi de tranzit
(Documento de Viaje y
Transito/Transit and Travel Document)
Carnet de marinar (Pasaporte de
Marino)

  

Regatul
Danemarcei

Simplu1 Diplomatic
Serviciu
Oficial

Paşaport de urgenţă (Provisorisk Pas)
Laissez- passer
Titlu de călătorie (Travel Document)
Document personal militar
(NATO Travel Order)
Carnet de marinar

Paşaport pentru străini (Alien's
passport/ Fremmedpas)
Laissez- passer
DC 1951
 
DC 1954

1 Recunoscut şi sub
formă de paşaport
simplu pentru
locuitorii Insulelor
Feroe (inscripţia
Foroyar Danmark)
şi
Paşaport simplu
pentru locuitorii
Groenlandei
(inscripţia Kalaallit
Nunaat Danmark).

Republica
Djibouti

Simplu Diplomatic
Serviciu
Special

Carnet de marinar DC 1951  

Uniunea
Dominica

Simplu Diplomatic
Serviciu
Oficial

Paşaport de urgenţă Carnet de
marinar

DC 1951  

Republica
Dominicană

Simplu Diplomatic
Oficial

Document de călătorie sub formă de
foaie volantă1 Carnet de marinar

DC 1951 1 Recunoscut numai
pentru ieşirea din
România.

Republica
Ecuador

Simplu Diplomatic
Oficial
Special

Paşaport temporar (Provisional
Passport/Pasaporte provisional) Carnet
de marinar

DC 1951
DC 1954

 

Republica
Arabă Egipt

Simplu Diplomatic
Special
Serviciu

Document de călătorie provizoriu
(Provisional travel document)1
Carnet de marinar

Document de călătorie pentru refugiaţii
palestinieni
(Document de Voyage pour les refugies
Palestiniens)2
DC 1951

1 Emis în cazul în
care un cetăţean
egiptean şi-a pierdut
paşaportul.
Documentul de
călătorie este valabil
doar pentru o singură
călătorie în Egipt.
2 Recunoscut numai
dacă se prezintă şi o
autorizaţie/garanţie
de întoarcere şi dacă
titularul documentului
are domiciliul în
Egipt.

Republica El
Salvador

Simplu Diplomatic
Oficial
Special

 DC  1951  

Confederaţia
Elveţiană

Simplu Diplomatic
Diplomatic
temporar
Serviciu
Serviciu
temporar

Carte de identitate
(Identitatskarte/Carte d'Identite)
Titlu de călătorie (Travel document/
Titre de voyage)
Paşaport temporar (Swiss Temporary
Passport/Passport Provisoire Suisse)
Laissez- passer

Paşaport pentru străini (Passport for
aliens/Pass fur eine auslandische
Person)1
Certificat de identitate
(Identitatsausweis/ Identity Certificate)2

Laissez-passer3 (for the entry in
Switzerland of a person without travel
document)
DC 1951
DC 1954

1 Este necesară
autorizaţia de
întoarcere.
2 Este eliberat
persoanelor care
părăsesc definitiv
teritoriul elveţian şi
care nu pot obţine un
document de
călătorie naţional.
3 Permite intrarea în
Confederaţia
Elveţiană a unei
persoane care nu
deţine un alt
document de
călătorie.

Emiratele
Arabe Unite

Simplu Diplomatic
Serviciu
Special

Carnet de marinar Paşaport temporar
(Temporary Passport)
Document de călătorie
(Travel Document)

 

Statul Eritreea Simplu Diplomatic
Serviciu

Laissez-passer1  1 Recunoscut numai
pentru ieşirea din
România.

Republica
Estonia

Simplu Diplomatic Carte de identitate
(Isikutunnistus/Identity
Card)
Certificat de întoarcere în Estonia
(Certificate of return to Estonia)
Titlu de călătorie Carnet de marinar

Paşaport pentru străini (Alien's
passport/ Valismaaalase pass)
Document de călătorie temporar
(Temporary travel document/Ajutine
reisidokument)
Document de întoarcere
(Permit of Return/
Tagasipoordumise luba)1
DC 1951

1 În măsura în care
titularul deţine un
permis de rezidenţă.

Ordinul 1124/2015 M.Of. 566 din 29-iul-2015

pag. 5 4/23/2019 : mae@mae.ro



Republica
Federală
Democrată
Etiopia

Simplu Diplomatic
Serviciu
Special

Laissez-passer1
Document de călătorie în regim de
urgenţă (Emergency Travel Document)
Carnet de marinar

Document de călătorie pentru străini
(Alien's passport)
DC 1951

1 Echivalent al titlului
de călătorie şi
recunoscut numai
pentru ieşirea din
România

Republica
Insulelor Fiji

Simplu Diplomatic Carnet de marinar   

Republica
Filipine

Simplu Diplomatic
Oficial

Carnet de marinar Document de călătorie
(Travel Document)
DC 1951
DC 1954

 

Republica
Finlanda

Simplu1 Diplomatic
Serviciu
Oficial

Carte de identitate (Henkilokortti/
Identitetskort/Identity Card)
Paşaport de urgenţă
Paşaport de urgenţă pentru locuitorii
Insulelor Aland
Paşaport pentru veterani
Carnet de marinar

Paşaport pentru străini
(Muukalaispassi/Alien's passport)
DC 1951

1 Recunoscut şi sub
formă de paşaport
simplu temporar
şi
paşaport simplu
pentru locuitorii
Insulelor Aland

Republica
Franceză

Simplu Diplomatic1

Serviciu
Carte de identitate
(Carte Nationale d'Identite)
Titlu de călătorie
(Laissez- passer)
Paşaport de urgenţă
(Passport d'urgence)
Document personal militar
Carnet de marinar

Paşaport pentru străini2
(Alien's Travel Document/Titre d'identite
et de voyage)
DC 1951
DC 1954

1 Poate fi emis, în
mod excepţional, şi
sub forma unui
paşaport diplomatic
de urgenţă (Passport
diplomatique
d'urgence/Emergency
Diplomatic Passport),
cu o valabilitate de
un an.
2 Există trei tipuri de
astfel de documente
- Titre de voyage
pour refugie;
- Titre de voyage
pour apatride;
- Titre d'identite et de
voyage.

Republica
Gaboneză

Simplu Diplomatic
Serviciu

Carnet de marinar DC 1951  

Republica
Gambia

Simplu Diplomatic
Serviciu

 DC 1951  

Georgia Simplu Diplomatic
Serviciu

Titlu de călătorie pentru întoarcerea în
Georgia (Travel Document for return
to Georgia) Document de călătorie cu
statut neutru
(Neutral Travel Document)1

Carnet de marinar2

DC 1951
DC 1954

1 Emis locuitorilor din
Abhazia şi Osetia de
Sud.
2 Cetăţenia
georgiană trebuie să
reiasă din document.

Republica
Federală
Germania

Simplu Diplomatic
Provizoriu
diplomatic
Serviciu
Provizoriu
de serviciu

Carte de identitate (Personalausweis/
Identity Card/Carte d'identite)
Paşaport provizoriu
Titlu de călătorie
(Reiseausweis als Passersatz an der
Grenze)
Document de călătorie pentru intrarea
în ţară (Reiseausweis als Passersatz
zur Einreise)
Paşaport pentru copii
(Kinderreisepass/ Child's Passport)1
Document personal militar Paşaport
temporar2
Carnet de marinar

Document de călătorie pentru străini
(Alien's travel document/
Reiseauweis fur Auslander)
DC 1951
DC 1954

1 Emis pentru minorii
sub 12 ani. Minorii
peste 12 ani
beneficiază de
paşaport simplu.
2 Copertă verde, cu
o valabilitate un an.

Republica
Ghana

Simplu Diplomatic
Serviciu

Certificat de identitate
(Certificate of Identity)
Carnet de marinar

DC 1951  

Republica
Elenă

Simplu Diplomatic
Serviciu
Serviciu, în
formă de
foaie
volantă1

Carte de identitate

Paşaport provizoriu
Laissez-passer
Document personal militar
Carnet de marinar

Paşaport pentru străini (Alien's travel
document)
DC 1951
DC 1954

1 În măsura în care
în document este
precizată cetăţenia
greacă şi conţine
semnătura titularului.

Grenada Simplu Diplomatic
Serviciu

Carnet de marinar   

Republica
Guatemala

Simplu Diplomatic
Serviciu

Carnet de marinar DC 1951
DC 1954

 

Republica
Guineea

Simplu Diplomatic1

Serviciu
Titlu de călătorie Carnet de marinar DC 1951 1 Recunoscut şi sub

formă de filă
diplomatică
(Feuillet
Diplomatique).

Republica
Guineea
Ecuatorială

Simplu Diplomatic
Serviciu
Oficial

Carnet de marinar DC 1951
DC 1954

 

Republica
Guineea-
Bissau

Simplu Diplomatic
Serviciu
Special

Carnet de marinar DC 1951  

Republica
Cooperatistă
Guyana

Simplu Diplomatic
Serviciu

Carnet de marinar   

Republica Haiti Simplu Diplomatic
Oficial

Carnet de marinar DC 1951  

Ordinul 1124/2015 M.Of. 566 din 29-iul-2015

pag. 6 4/23/2019 : mae@mae.ro



Republica
Honduras

Simplu Diplomatic
Serviciu
Special
Oficial

Carnet de marinar DC 1951
DC 1954

 

Republica
India

Simplu Diplomatic
Oficial

Certificat de călătorie (Emergency
Certificate)1
Certificat de identitate (Identity
Certificate)
Carnet de marinar

Paşaport pentru străini (Identity
Certificate for Aliens)2

1 Recunoscut numai
pentru ieşirea din
România.
2 În măsura în care
titularul deţine
autorizaţie de
întoarcere, cu
menţiunea "no
objection to return to
India".

Republica
Indonezia

Simplu Diplomatic
Serviciu

Titlu de călătorie (Travel document in
lieu of a passport for a national of the
Republic of Indonezia) 1
Carnet de marinar

Titlu de călătorie (Travel document in
lieu of a passport for foreign nationals)2

1 Recunoscut numai
pentru ieşirea din
România.
2 Doar pentru a
călători în ţara de
origine.

Republica
Insulelor
Marshall

Simplu Diplomatic
Oficial

   

Regatul
Haşemit al
Iordaniei

Simplu1, 2 Diplomatic
Serviciu1

Special

Laissez-passer3
Carnet de marinar

Document de călătorie pentru refugiaţii
palestinieni
(Travel document for Palestinian
refugees)

1 În măsura în care
în document există
semnătura titularului.
2 Paşapoartele
simple din seria "T"
sunt recunoscute
numai împreună cu
autorizaţia de
întoarcere în ţara de
origine.
3 Recunoscut numai
pentru ieşirea din
România.

Republica Irak Simplu1 Diplomatic2

Serviciu3
Laissez-passer4
(Temporary travel document)
Carnet de marinar

Document de călătorie pentru
palestinieni
(Palestinian Travel Document)

1 Doar dacă seriile
documentelor sunt
"A" şi "G". Se mai
află în circulaţie un
număr redus de
paşapoarte seria "H",
a căror valabilitate a
fost prelungită
anterior expirării şi
emiterii celor cu
seriile "A" şi "G".
2 Doar cu seria "D".
3 Doar cu seria "E".
4 Recunoscut numai
pentru ieşirea din
România.

Republica
Islamică Iran

Simplu Diplomatic
Serviciu

Travel Document
Carnet de marinar

DC 1951  

Irlanda Simplu Diplomatic
Serviciu

Carte de identitate Paşaport de
urgenţă (Emergency Passport)
Paşaport colectiv pentru tineri
(Collective Passport forYoung People)1
Document personal militar
Carnet de marinar

Paşaport pentru străini (Doicimead
Taistil/Travel Document/Titre de
Voyage)
DC 1951
DC 1954

1 În măsura în care
fiecare membru al
grupului se află în
posesia unei cărţi de
identitate (Identity
Card).
Documentul va fi
înmânat şefului de
grup.

Republica
Islanda

Simplu Diplomatic
Serviciu

Document de călătorie provizoriu
(Provisional Travel Document)
Paşaport de urgenţă Document
personal militar
Carnet de marinar

Paşaport pentru străini (Alien's travel
document)
DC 1951

 

Statul Israel Simplu Diplomatic
Serviciu

Document de călătorie (Travel
Document in lieu of national passport)
Laissez-passer Carnet de marinar

Document de călătorie pentru străini
(Travel Document)

 

Republica
Italiană

Simplu Diplomatic
Serviciu

Carte de identitate (Carta di identita)
Paşaport temporar
(Passaporto Temporaneo)
Paşaport colectiv
(Passaporto collettivo)
Document de călătorie provizoriu
(Emergency travel document/Titre de
voyage provisoire)
Carnet de marinar

Paşaport pentru străini (Alien's travel
document/Titulo di viaggio per stranieri)
DC  1951
DC 1954

 

Jamaica Simplu Diplomatic
Oficial

Carnet de marinar   

Japonia Simplu1 Diplomatic2

Oficial3
Document de călătorie pentru
întoarcerea în Japonia
(Travel document for return to Japan)
Carnet de marinar

Document de intrare în Japonia
(Reentry permit to Japan)
Document de călătorie pentru străini
(Travel document)
DC 1951

1 Recunoscut şi sub
formă de paşaport
simplu de urgenţă.
2 Recunoscut şi sub
formă de paşaport
diplomatic de
urgenţă.
3 Recunoscut şi sub
formă de paşaport
oficial de urgenţă.

Ordinul 1124/2015 M.Of. 566 din 29-iul-2015

pag. 7 4/23/2019 : mae@mae.ro



Republica
Kazahstan

Simplu Diplomatic
Serviciu

Document de întoarcere în Republica
Kazahstan
(Certificate of return to the Republic of
Kazakhstan)

Paşaport pentru străini (Alien's travel
document)
DC 1951
DC 1954

 

Republica
Kenya

Simplu Diplomatic Certificat de călătorie în caz de
urgenţă (Emergency Certificate)
Carnet de marinar

Certificat de identitate (Certificate of
Identity) DC  1951 DC 1954

 

Republica
Kiribati

Simplu Diplomatic
Oficial

   

Statul Kuweit Simplu Diplomatic
Special

Carnet de marinar   

Republica
Kârgâză

Simplu Diplomatic
Serviciu

Carnet de marinar DC 1954  

Republica
Democrată
Populară Laos

Simplu Diplomatic
Serviciu
Oficial

Carnet de marinar   

Regatul
Lesotho

Simplu Diplomatic
Serviciu

Paşaport de urgenţă
(Emergency Passport)

DC 1951
DC 1954

 

Republica
Letonia

Simplu Diplomatic
Serviciu

Carte de identitate
(Personas
Aplieciba/Identity Card)
Titlu de călătorie
Carnet de marinar

Paşaport pentru străini (Nepilsopa
Pase/Alien's passport)1
Certificat de întoarcere (Return
Certificate/ Certificat du retour)
Document de călătorie (Travel
document - Alternative status)2
DC 1951
DC 1954

1 Recunoscut atât
sub formă de
paşaport (Alien's
passport), cât şi de
certificat de
întoarcere (Return
Certificate).
2 Reprezintă un
document care
confirmă identitatea
titularului care nu mai
posedă un document
de călătorie valabil şi
căruia i-a fost
acordat statutul
alternativ (alternative
status) în
conformitate cu
prevederile Legii
letone a azilului.

Republica
Libaneză

Simplu Diplomatic
Serviciu
Special

Laissez-passer1
Carnet de marinar

Document de călătorie pentru refugiaţii
palestinieni
(Document de Voyage pour les Refugies
Palestiniens)

1 Recunoscut numai
pentru ieşirea din
România.

Republica
Liberia

Simplu Diplomatic
Serviciu

Laissez-passer1
Document de intrare (Permit to re-
enter)
Carnet de marinar

DC 1951
DC 1954

1 Echivalent al titlului
de călătorie şi
recunoscut numai
pentru ieşirea din
România.

Libia Simplu Diplomatic
Serviciu

Titlu de călătorie1

Carnet de marinar
Document de călătorie pentru refugiaţii
palestinieni
(Travel document for Palestinian
refugees)
DC 1951
DC 1954

1 Valabil pentru
întoarcerea în Libia.

Principatul
Liechtenstein

Simplu Diplomatic
Serviciu
Oficial

Carte de identitate
(Identitatskarte/Identity Card)

Paşaport pentru străini
(Passport for aliens)
DC 1951
DC 1954

 

Republica
Lituania

Simplu Diplomatic
Serviciu

Carte de identitate (Asmens Tapatybes
Kortele/Personal Identity Card)
Certificat de repatriere (Repatriation
Certificate)1
Carnet de marinar

Paşaport pentru străini (Alien's
passport/ Uzsieniecio pasas) Certificat
de repatriere
(Repatriation Certificate/Asmens
gr[zimo pazymejimas)1
DC 1951
DC 1954

1 Document
temporar de călătorie
care permite
întoarcerea în
Republica Lituania şi
care este emis atât
cetăţenilor lituanieni
şi minorilor născuţi în
străinătate, cât şi
persoanelor fără
cetăţenie care deţin
un permis de şedere
în acest stat.

Marele Ducat
de Luxemburg

Simplu Diplomatic
Serviciu

Carte de identitate
(Carte d'Identite)
Paşaport temporar
Carnet de marinar

Paşaport pentru străini (Alien's travel
document/Titre de voyage biometrique
pour etrangers)
DC 1951
DC 1954

 

Republica
Macedonia

Simplu Diplomatic
Serviciu

Paşaport colectiv (Collective passport)
Document de călătorie în caz de
urgenţă1

(Emergency travel document)
Laissez-passer Carnet de marinar

DC 1951
DC 1954

1 Echivalent al titlului
de călătorie.

Republica
Madagascar

Simplu Diplomatic
Serviciu

Carnet de marinar Document de călătorie pentru străini
(Safe conduct for people of uncertain
nationality)1
DC 1951
DC 1954

1 Este necesară viza
de intrare. Este
eliberat persoanelor
cu cetăţenie incertă
care locuiesc în
Madagascar de o
perioadă îndelungată
de timp.

Malaezia Simplu Diplomatic
Oficial

Certificat de identitate
(Certificate of identity)
Certificat de călătorie în caz de
urgenţă (Emergency Certificate)
Carnet de marinar

  

Ordinul 1124/2015 M.Of. 566 din 29-iul-2015

pag. 8 4/23/2019 : mae@mae.ro



Republica
Malawi

Simplu Diplomatic
Serviciu

Paşaport temporar
(Temporary Passport)
Titlu de călătorie1

DC 1951
DC 1954

1 Recunoscut numai
pentru ieşirea din
România.

Republica
Maldivelor

Simplu Diplomatic
Oficial
Special

Carnet de marinar DC 1951
DC 1954

 

Republica Mali Simplu Diplomatic
Serviciu

Carnet de marinar DC 1951  

Republica
Malta

Simplu Diplomatic
Oficial

Carte de identitate (Karta Tal-Identita/
Identity Card)
Paşaport de urgenţă (Emergency
Passport)
Paşaport colectiv pentru tineri
(Collective Passport forYoung People)
Carnet de marinar

Document de călătorie pentru străini
(Alien's travel document/Passaport Ghal
Strangier)
DC 1951

 

Regatul Maroc Simplu Diplomatic
Serviciu
Oficial
Special

Laissez-passer1
Carnet de marinar

DC 1951 1 Recunoscut numai
pentru ieşirea din
România.

Republica
Islamică
Mauritania

Simplu Diplomatic
Serviciu

Laissez-passer1
Carnet de marinar

DC 1951
DC 1954

1 Recunoscut numai
pentru ieşirea din
România.

Republica
Mauritius

Simplu Diplomatic Titlu de călătorie
(Travel Document)1
Carnet de marinar

 1 Echivalent al titlului
de călătorie.

Statele Unite
Mexicane

Simplu Diplomatic
Oficial

Carnet de marinar DC 1951
DC 1954

 

Statele
Federate ale
Microneziei

Simplu Diplomatic
Oficial

   

Republica
Moldova

Simplu Diplomatic
Serviciu

Titlu de călătorie
(Emergency travel document)1
Legitimaţie de navigator dunărean
Carnet de marinar

Document de călătorie protecţie
umanitară
(Travel document beneficiaries of
humanitarian protection)
Titlu de călătorie (Emergency travel
document)1
DC 1951
DC 1954

1 Document de
călătorie provizoriu
eliberat pentru o
singură călătorie spre
Republica Moldova
cetăţenilor Republicii
Moldova, apatrizilor
cu drept de şedere
permanentă sau
provizorie în
Republica Moldova,
precum şi cetăţenilor
străini cu drept de
şedere permanentă
sau provizorie în
Republica Moldova.

Principatul
Monaco

Simplu Diplomatic1

Serviciu1
Carte de identitate
(Carte d'identite - Nationalite
Monegasque)

Document de călătorie
(Travel Document/Titre de voyage)2

1 Aceste documente
de călătorie pot fi
emise inclusiv pentru
persoane care nu
deţin cetăţenia
monegască, în
vederea îndeplinirii
unor atribuţii
oficiale/de ordin
profesional, atunci
când deplasările sunt
efectuate în interesul
Guvernului monegasc
sau al unor entităţi
asimilate acestuia.
2 Emis pentru
persoanele rezidente
în Principatul Monaco
şi care beneficiază de
statut de
refugiat/apatrid
potrivit Convenţiilor
Naţiunilor Unite din
1951, respectiv 1954.

Mongolia Simplu Diplomatic
Oficial

Titlu de călătorie
(Travel Document)

  

Republica
Mozambic

Simplu Diplomatic
Serviciu

Certificat de călătorie în caz de
urgenţă
(Emergency certificate)1
Carnet de marinar

 1 Recunoscut numai
pentru ieşirea din
România.

Ordinul 1124/2015 M.Of. 566 din 29-iul-2015

pag. 9 4/23/2019 : mae@mae.ro



Muntenegru Simplu Diplomatic
Serviciu

Titlu de călătorie (Putni List/Emergency
Travel Document/Laissez-Passer)
Carnet de marinar

Document de călătorie pentru străini
(Alien's travel document)1
DC 1951
DC 1954

1 Documentul de
călătorie pentru
străini este emis cu o
valabilitate de până
la 30 de zile în
următoarele cazuri:
a) pentru plecarea în
străinătate, în urma
renunţării la cetăţenia
muntenegreană;
b) pentru plecarea în
străinătate, în cazul
pierderii/furtului
documentului de
călătorie, iar statul de
origine nu are
reprezentanţă
diplomatică în
Muntenegru şi nici o
altă misiune
diplomatică care să-i
reprezinte interesele;
c) pentru întoarcerea
în Muntenegru, în
cazul pierderii, în
străinătate, a titlului
de călătorie pentru
străini emis de
reprezentanţele
diplomatice/consulare
ale Muntenegrului sau
de Ministerul de
Interne al
Muntenegrului;
d) în cazul în care
este necesară
îndepărtarea de pe
teritoriul
Muntenegrului;
e) în alte situaţii,
atunci când există
motive întemeiate.

Uniunea
Myanmar

Simplu Diplomatic
Oficial
Special

Paşaport temporar
Certificat de identitate1

(Certificate of Identity)
Carnet de marinar

 1 Echivalent al titlului
de călătorie care
permite întoarcerea
în Myanmar a
cetăţenilor care şi-au
pierdut paşaportul.

Republica
Namibia

Simplu Diplomatic
Oficial

Document de călătorie în caz de
urgenţă
(Emergency Travel Certificate)1
Carnet de marinar

Paşaport pentru străini
(Document for Travel Purposes/Alien's
travel document)
DC 1951

1 Recunoscut numai
pentru ieşirea din
România.

Republica
Nauru

Simplu Diplomatic
Serviciu

   

Republica
Federală
Democrată
Nepal

Simplu Diplomatic
Oficial

Titlu de călătorie
(Travel Document)1

Paşaport pentru străini (Alien's Travel
Document)

1 Recunoscut numai
pentru ieşirea din
România.

Republica
Nicaragua

Simplu Diplomatic
Serviciu
Oficial

Carnet de marinar DC 1951  

Republica
Niger

Simplu Diplomatic
Serviciu

 DC 1951  

Republica
Federală
Nigeria

Simplu Diplomatic
Oficial

Certificat de călătorie în caz de
urgenţă
(Emergency travel certificate)1
Carnet de marinar

 1 Recunoscut numai
pentru ieşirea din
România.

Regatul
Norvegiei

Simplu Diplomatic
Serviciu
Special

Paşaport de urgenţă
(Emergency Passport)
Document personal militar
Carnet de marinar

Paşaport pentru Străini (Immigrant
Passport/Utlendingspass)
Document de călătorie în caz de urgenţă
(Emergency Travel Document/Laissez-
passer)1

DC 19512

1 Emis persoanelor
care deţin un permis
de şedere în Regatul
Norvegiei şi care nu
pot obţine un
document de
călătorie naţional.
2 Denumirea pe
copertă este:
Reisebevis Travel
document.

Noua Zeelandă Simplu Diplomatic
Oficial

Carnet de marinar Certificat de identitate
(Certificate of Identity)
DC 1951

 

Regatul Ţărilor
de Jos

Simplu1 Diplomatic
Serviciu

Carte de identitate
(Identiteitskaart/Identity Card/Carte
d'identite)
Laissez-passer
Paşaport de urgenţă (Noodpassport/
Emergency Passport)
Document personal militar
Carnet de marinar

Paşaport pentru străini
(Travel document for foreigners/
Reisdocument voor vreemdelingen)2
Laissez- passer
DC 1951

1 Recunoscut atât
sub formă de
paşaport simplu
(National Passport
conţinând 34 pagini),
cât şi ca paşaport în
scop de afaceri
(Business Passport
conţinând 66 pagini).
2 Eliberat şi
persoanelor fără
cetăţenie.

Sultanatul
Oman

Simplu Diplomatic
Serviciu
Special

Laissez-passer
Carnet de marinar

  

Ordinul 1124/2015 M.Of. 566 din 29-iul-2015

pag. 10 4/23/2019 : mae@mae.ro



Republica
Islamică
Pakistan

Simplu Diplomatic
Oficial

Carnet de marinar   

Republica
Palau

Simplu Diplomatic
Oficial

   

Palestina Simplu Paşaport
VIP1

(VIP
Passport
Travel
Document)

  1 Paşapoartele VIP
se eliberează
oficialilor palestinieni.

Republica
Panama

Simplu Diplomatic
Special
Oficial

Paşaport consular
(Consular passport)
Paşaport pentru studenţi
(Students' passport)
Carnet de marinar

DC 1951
DC 1954

 

Statul
Independent
Papua Noua
Guinee

Simplu Diplomatic
Oficial

Carnet de marinar DC 1951  

Republica
Paraguay

Simplu Diplomatic
Oficial

Paşaport consular
(Consular passport)
Paşaport temporar
(Provisional Passport/Pasaporte
provisional)
Paşaport de urgenţă1

(Pasaporte de Emergencia)
Carnet de marinar

DC 1951 1 Valabil 60 de zile
pentru întoarcere în
Republica Paraguay.

Republica Peru Simplu Diplomatic
Special

Salvoconducto/ Laissez-passer1
Carnet de marinar

DC 1951 1 Echivalent al titlului
de călătorie.

Republica
Polonă

Simplu Diplomatic
Serviciu

Carte de identitate
(Dowod Osobisty/Identity Card)
Paşaport temporar
(Paszport Tymcazasowy)
Carte de identitate pentru personalul
militar
Carnet de marinar

Document de călătorie pentru străini
(Polish Travel document for an
alien/Polski Dokument Podrozy dla
Cudzoziemca)
Document provizoriu de călătorie pentru
străini
(Provisional Polish Travel Document for
an Alien/Tymczasowy Polski Document
Podrozy dla Cudzoziemca)
DC 1951

 

Republica
Portugheză

Simplu Diplomatic
Special

Carte de identitate (Cartao de
C idadao/Identity Card)
Titlu de călătorie
(Titulo de Viagem Unica/Provisional
Travel Document)
Paşaport temporar
(Passaporte Temporario)
Carnet de marinar

Paşaport pentru străini
(Pasaporte para Estrangeiros)
DC 1951

 

Statul Qatar Simplu Diplomatic
Serviciu
Special1

Document de călătorie
(Travel document)

 1 Emis membrilor
familiei regale.

Regatul Unit al
Marii Britanii şi
Irlandei de
Nord

Simplu Diplomatic
Serviciu
Oficial

Carte de identitate (Identity Card)
Paşaport de urgenţă (Emergency
Passport)
Document personal militar
Certificat de identitate
Paşaport temporar
(Temporary passport)
Carnet de marinar

Certificat de călători
(Certificate of Travel)1
Document de identitate
(Document of Identity)2
DC 1951
DC 1954

1 Emis persoanelor
care nu au statut de
refugiat care deţin
anumite tipuri de
vize/permise de
şedere (leave to
enter/remain in the
UK) şi care nu pot
obţine un document
de călătorie de la
propriile autorităţi.
2 Emis persoanelor
care doresc să
părăsească teritoriul
acestui stat în mod
voluntar şi pe o
perioadă
nedeterminată.

Republica
Rwanda

Simplu Diplomatic
Serviciu

 DC 1951  

Federaţia Rusă Simplu Diplomatic
Serviciu

Certificat de întoarcere în Federaţia
Rusă (Reentry
Certificate to the Russian Federation)
Legitimaţie de navigator dunărean
Carnet de marinar1

DC 1951 1 În măsura în care
titularul prezintă
dovada de înscriere
în carnetul de bord şi
dacă reiese că acesta
deţine cetăţenia rusă.

Statul
Independent
Samoa

Simplu Diplomatic
Oficial

Carnet de marinar DC 1954  

Republica San
Marino

Simplu Diplomatic
Serviciu

Carte de identitate
(Carta d'identita)
Carnet de marinar

  

Republica
Democrată
Sao Tome şi
Principe

Simplu Diplomatic
Serviciu

Carnet de marinar   

Republica
Senegal

Simplu Diplomatic
Serviciu

Document de călătorie în caz de
urgenţă (Sauf- conduit/Emergency
travel document)1

Laissez- passer1
Carnet de marinar

DC 1951
DC 1954

1 Recunoscut numai
pentru ieşirea din
România.

Ordinul 1124/2015 M.Of. 566 din 29-iul-2015

pag. 11 4/23/2019 : mae@mae.ro



Republica
Serbia

Simplu Diplomatic
Serviciu

Document de călătorie în caz de
urgenţă
(Emergency Travel Document/Laissez-
passer)
Titlu de călătorie (Putni List)1
Legitimaţie de navigator dunărean
Carnet de marinar

DC 1951 DC 1954 1 Posesorii de titlu de
călătorie pot doar să
părăsească teritoriul
României; pentru
tranzitarea teritoriului
României, cetăţenii
sârbi, posesori de
titlu de călătorie,
trebuie să obţină viza
română.

Republica
Seychelles

Simplu Diplomatic
Oficial

Carnet de marinar   

Republica
Sierra Leone

Simplu Diplomatic
Serviciu
Special

Carnet de marinar DC 1951
DC 1954

 

Republica
Singapore

Simplu Diplomatic
Oficial

Titlu de călătorie Document de
identitate
(Document of identity issued in lieu of
a passport)
Paşaport temporar
Carnet de marinar

Certificat de identitate1

(Certificate of Identity)
1 Emis apatrizilor.

Republica
Arabă Siriană

Simplu Diplomatic
Serviciu
Special

Laissez-passer1
Carnet de marinar

Document de călătorie pentru refugiaţii
palestinieni
(Document de Voyage pour les Refugies
Palestiniens)

1 Echivalent al titlului
de călătorie.
Recunoscut numai
pentru ieşirea din
România.

Republica
Slovacă

Simplu Diplomatic
Serviciu

Carte de identitate
(Obciansky Preukaz/ID- CARD)
Document de călătorie în caz de
urgenţă1

Carnet de marinar

Paşaport pentru străini
(Alien's Passport/Cudzinecky
Pas/Passeport d'etranger)
DC 1951
DC 1954

1 Există două tipuri
de astfel de
documente:
a) Traveling
document/Cestovny
Preukaz;
b) Nahradny
Cestovny
Doklad/Emergency
Travel Document.
Este emis începând
cu data de 1 ianuarie
2013.

Republica
Slovenia

Simplu Diplomatic
Serviciu

Carte de identitate
(Osebna izkaznica/Carta
d'identita/Identity Card)
Document de călătorie "Potni List za
Vrnitev"
Carnet de marinar

Paşaport pentru străini1 (Alien's travel
document/Potni list za tujca)
DC 1951

1 Acest document de
călătorie este emis
apatrizilor, cetăţenilor
străini care deţin
permis de şedere şi
nu pot obţine un
document de
călătorie valabil de la
autorităţile
competente ale
propriului stat.

Insulele
Solomon

Simplu Diplomatic
Oficial

Carnet de marinar DC 1951
DC1954

 

Republica
Somalia

Simplu Diplomatic
Serviciu

Carnet de marinar DC 1951  

Regatul
Spaniei

Simplu Diplomatic
Serviciu

Carte de identitate
(Documento National de Identidad)
Titlu de călătorie (Salvoconducto)
Paşaport temporar
(Pasaporte provisional)
Document personal militar
Carnet de marinar

Document de călătorie protecţie
subsidiară
(Travel document subsidiary
protection/Documento de Viaje
Proteccion Subsidiaria)
Titlu de călătorie provizoriu de urgenţă
(Titulo de viaje/Travel Title)
DC 1951
DC 1954

 

Republica
Democrată
Socialistă Sri
Lanka

Simplu Diplomatic
Oficial

Document de călătorie sub forma unui
paşaport ce nu poate fi citit electronic
(Non machine readable passport)
Document de călătorie temporar
(Temporary Travel Document in lieu of
passport for Sri Lanka nationals)
Document de călătorie în caz de
urgenţă1 (Emergency Certificate)
Certificat de identitate
(Identity certificate)
Carnet de marinar

Certificat de identitate2 (Identity
certificate)

1 Recunoscut numai
pentru ieşirea din
România.
2 Se emite
persoanelor cu
cetăţenie incertă şi se
foloseşte pentru
întoarcerea în Sri
Lanka.

Federaţia
Sfântul Kitts şi
Nevis

Simplu Diplomatic
Oficial

Carnet de marinar DC 1951
DC 1954

 

Sfânta Lucia Simplu Diplomatic
Oficial

Carnet de marinar DC 1951
DC 1954

 

Sfântul Vincent
şi Grenadine

Simplu Diplomatic
Oficial

Carnet de marinar   

Statele Unite
ale Americii

Simplu Diplomatic
Oficial

Paşaport de urgenţă1

Document personal militar
Carnet de marinar

Document de călătorie2

(Travel document - Permit to re-enter)
DC 1951

1 Aspect identic cu
paşaportul simplu, cu
o valabilitate de până
la un an.
2 Paşaport pentru
refugiaţi şi apatrizi
sau permis de intrare
în SUA pentru
rezidenţi permanenţi.

Republica
Sudan

Simplu Diplomatic
Oficial
Special

Document de călătorie în caz de
urgenţă1

(Emergency Travelling Document)

DC 1951 1 Recunoscut numai
pentru ieşirea din
România.

Ordinul 1124/2015 M.Of. 566 din 29-iul-2015

pag. 12 4/23/2019 : mae@mae.ro



Republica
Sudanului de
Sud

Simplu Diplomatic
Special

   

Regatul
Suediei

Simplu Diplomatic
Serviciu

Carte de identitate (Nationellt
Identitetskort/National Identity Card)
Paşaport provizoriu1

(Provisoriskt Pass)
Paşaport de urgenţă1

(Emergency Passport)
Carnet de marinar2
(Sjofartsbok)

Paşaport pentru străini3
(Alien's Passport/Framlingspass)
Paşaport de urgenţă pentru străini
(Emergency Alien's
Passport/Provisoriskt framlingspass)
DC 19514

DC 1954

1Paşaport provizoriu
(Provisoriskt Pass) şi
Paşaport de urgenţă
(Emergency
passport) fac parte
din aceeaşi categorie
de paşapoarte
temporare, emise în
regim de urgenţă. În
cazul acestei
categorii, nu mai este
valabilă versiunea de
paşaport temporar
având codul de
versiune SWE-AP-
01001, emis între
01.01.1998 şi
30.09.2006.
2 În categoria
carnetelor de
marinar, nu mai este
valabilă versiunea cu
copertă albastră,
având cod SWE-IO-
02001, emisă între
01.01.1991 şi
12.11.2009.
Carnetele de marinar
cu copertă roşie nu
mai sunt valabile.
3 În categoria
paşapoartelor pentru
străini, nu mai este
valabilă versiunea
având cod SWE-JO-
02001, emisă între
01.01.1990 şi
28.02.2008.
4 În categoria
documentelor de
călătorie pentru
refugiaţi emise în
baza Convenţiei din
28 iulie 1951 nu mai
este valabilă
versiunea având cod
SWE-JO-03001,
emisă între
01.01.1990 şi
28.02.2009.

Republica
Suriname

Simplu Diplomatic
Serviciu

Laissez-passer1
Carnet de marinar

DC 1951 1 Recunoscut numai
pentru ieşirea din
România.

Regatul
Swaziland

Simplu Diplomatic
Serviciu

 DC 1954  

Republica
Tadjikistan

Simplu Diplomatic
Serviciu

Carnet de marinar DC 1951
DC 1954

 

Regatul
Thailandei

Simplu Diplomatic
Oficial

Paşaport temporar
(Temporary Passport)
Certificat de identitate1

(Certificate of Identity)
Carnet de marinar

Paşaport pentru străini2
(Travel Document for Aliens)

1 Echivalent al titlului
de călătorie care
permite cetăţenilor
thailandezi aflaţi în
străinătate şi care şi-
au pierdut
paşapoartele să se
reîntoarcă în
Thailanda.
2 Este necesară
autorizaţia de
întoarcere.

Republica
Unită Tanzania

Simplu Diplomatic
Serviciu

Carnet de marinar DC 1951  

Republica
Democrată a
Timorului de
Est

Simplu Diplomatic
Serviciu

Paşaport temporar DC 1951  

Republica
Togoleză

Simplu Diplomatic
Serviciu

Document de călătorie
(Titre de voyage tenant lieu de
passeport provisoire)
Carnet de marinar

DC 1951  

Regatul Tonga Simplu Diplomatic
Oficial

Carnet de marinar   

Republica
Trinidad şi
Tobago

Simplu Diplomatic
Oficial

Carnet de marinar Certificat de identitate
(Certificate of identity)

 

Republica
Tunisiană

Simplu Diplomatic
Special

Laissez-passer1 Carnet de marinar DC 1951
DC 1954

1 Recunoscut numai
pentru ieşirea din
România.

Republica
Turcia

Simplu Diplomatic
Serviciu
Special

Laissez-passer
Titlu de călătorie (Travel document)
Document personal militar
(Travel document NATO)
Carnet de marinar

DC 1951  

Ordinul 1124/2015 M.Of. 566 din 29-iul-2015

pag. 13 4/23/2019 : mae@mae.ro



Turkmenistan Simplu Diplomatic
Serviciu

Certificat de întoarcere în
Turkmenistan
(Certificate for return to Turkmenistan)
Carnet de marinar

DC 1951  

Tuvalu Simplu Diplomatic
Serviciu

Paşaport de urgenţă
(Emergency Passport)
Certificat de identitate
(Certificate of Identity)
Carnet de marinar

Paşaport pentru investitori
(Investor Passport)
DC 1951

 

Ucraina Simplu Diplomatic
Serviciu

Document de călătorie pentru minor
(Travel document for a child)
Certificat de întoarcere
(Certificate for return)
Legitimaţie de navigator dunărean1

Carnet de marinar2

Certificat de călătorie în străinătate
pentru apatrizi
(Certificate of a stateless person for
travel abroad)
DC 1951

1 Emisă de structurile
Comisiei Dunării.
2 Recunoscut numai
dacă se face dovada
înscrierii în jurnalul
de bord; din
document trebuie să
reiasă cetăţenia
ucraineană.

Republica
Uganda

Simplu Diplomatic
Oficial

 DC  1951  

Ungaria Simplu Diplomatic
Serviciu

Carte de identitate
(Szemelyazonosito Igazolvany)
Titlu de călătorie
Paşaport temporar
Legitimaţie de navigator dunărean
Document personal militar
Carnet de marinar

Paşaport pentru străini/Aliens travel
document
Document de călătorie pentru persoane
care beneficiază de protecţie subsidiară
(Travel document for person enjoying
subsidiary protection)
Document emis pentru o singură
călătorie
(Travel document issued for a single
journey)
DC 1951
DC 1954

 

Republica
Orientală a
Uruguayului

Simplu Diplomatic
Oficial

Titlu de călătorie
Document de călătorie valabil pentru o
singură călătorie
(Documento valido por un solo viaje)
Paşaport de urgenţă
(Emergency passport/Pasaporte de
Emergencia)
Carnet de marinar

Paşaport pentru străini
(Titulo de identidad y de viaje)
DC 1951

 

Republica
Uzbekistan

Simplu Diplomatic Certificat de întoarcere
(Certificate for return)
Document de identificare şi de
călătorie pentru minori
(Identification and Travel Document
for Minors)1

Document de călătorie pentru apatrizi2 1 Valabil până la data
de 31.12.2015.
2 Acest document de
călătorie nu este
emis în conformitate
cu prevederile
Convenţiei din 28
septembrie 1954
privind statutul
apatrizilor.
Denumirea pe
copertă este:
"Identity Card for
Person without
citizenship" (model
vechi), respectiv
"Travel Document of
Stateless Person"
(varianta
electronică).

Republica
Vanuatu

Simplu Diplomatic
Oficial

 Certificat de identitate
(Certificate of Identity)

 

Sfântul Scaun
(Vatican)

Simplu Diplomatic
Serviciu

   

Republica
Bolivariană a
Venezuelei

Simplu Diplomatic
Serviciu
Special

Paşaport de urgenţă
(Pasaporte de Emergencia)
Paşaport provizoriu
(Temporary passport/Pasaporte
provisional)
Carnet de marinar

DC 1951
DC 1954

 

Republica
Socialistă
Vietnam

Simplu Diplomatic
Oficial

Laissez-passer
Laissez- passer for repatriation1

Carnet de marinar

 1 Recunoscut numai
pentru ieşirea din
România.

Republica
Yemen

Simplu Diplomatic
Oficial
Special

Carnet de marinar DC 1951  

Republica
Zambia

Simplu Diplomatic Carnet de marinar DC 1951  

Republica
Zimbabwe

Simplu1 Diplomatic
Serviciu

 DC 1951
DC 1954

1 Recunoscut şi sub
forma unui paşaport
de afaceri (Business
Passport).

1 2 3 4 5 6
B. ALTE ENTITĂŢI INTERNAŢIONALE
Organizaţia
Naţiunilor Unite
(ONU)

   Laissez-passer  

Ordinul 1124/2015 M.Of. 566 din 29-iul-2015

pag. 14 4/23/2019 : mae@mae.ro



UNMIK1 Kosovo
Travel
Document2

   1 United Nations
Interim
Administration
Mission in
Kosovo/Misiunea de
Administraţie
Interimară a
Organizaţiei
Naţiunilor Unite în
Kosovo.
2 Atât valabilitatea
documentului, cât şi
recunoaşterea
acestuia vor lua
sfârşit la încetarea
mandatului ONU în
Kosovo.

Organizaţia
Tratatului
Atlanticului de
Nord (NATO)

  Document personal militar împreună
cu ordin individual de deplasare
(Personal military identity card
combined with individual or group
travel order)
Document personal militar împreună
cu ordin individual de deplasare pentru
soldaţii americani şi canadieni dislocaţi
în Europa
(Personal and military identity card for
American and Canadian soldiers
stationed in Europe combined with a
leave order)

  

Uniunea
Europeană
(UE)

   Laissez-passer1 (for members and
employees of the EU institutions)

1 Emis pentru
membri şi angajaţi ai
instituţiilor UE.

Comitetul
Internaţional al
C rucii Roşii
(ICRC)

  Document de călătorie
(Travel document of the International
Committee of the Red Cross) 1

Laissez-passer2 1 Valabil pentru o
călătorie.
2 Comitetul
Internaţional al C rucii
Roşii emite
documente de
călătorie sub forma
unor foi volante (în
număr de opt)
printate în şapte limbi
străine.
De regulă,
documentul este
valabil un an, în mod
excepţional se poate
prelungi pentru încă
şase luni. Unicul scop
al documentului este
ca titularul să îşi
poată continua
călătoria spre
România (statul care
l-a acceptat), dacă a
fost acceptat.
Documentul devine
nul în momentul în
care titularul intră în
România. Pe aceste
documente nu se
aplică vize.

Ordinul
Suveran al
Cavalerilor de
Malta

 Diplomatic
Serviciu

   

1 2 3 4 5 6
C. ENTITĂŢI NERECUNOSCUTE CA STATE
Kosovo Simplu - Document de călătorie valabil pentru o

singură călătorie
(Travel document issued for a single
journey)
Document de călătorie tip paşaport
(Travel document in passport format)

  

PRESCURTĂRI
DC 1951: DOCUMENT DE CĂLĂTORIE PENTRU REFUGIAŢI EMIS ÎN BAZA CONVENŢIEI ORGANIZAŢIEI NAŢIUNILOR
UNITE PRIVIND STATUTUL REFUGIAŢILOR, ÎNCHEIATĂ LA GENEVA LA 28 IULIE 1951.
DC 1954: DOCUMENT DE CĂLĂTORIE PENTRU APATRIZI EMIS ÎN BAZA CONVENŢIEI ORGANIZAŢIEI NAŢIUNILOR
UNITE PRIVIND STATUTUL APATRIZILOR, ÎNCHEIATĂ LA NEW YORK LA 28 SEPTEMBRIE 1954.
Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 566 din data de 29 iulie 2015

Ordinul 1124/2015 M.Of. 566 din 29-iul-2015

pag. 15 4/23/2019 : mae@mae.ro


